
Ábrahám Ambrus akadémikus 85 éves 
Az esztendők száma már ön-

magában ls tiszteletet követel. 
Megsokszorozva érvényes ez. ha 
arra gondolunk, világhírű tudós, 
kiváló oktató, kötelességtudó, be-
csületes vezető, megértő, nyu-
godt, tárgyilagos emoer az ün-
nepelt. 

Tusnád égbenyúló fenyvesei 
közül került közénk e nyílegyenes 
fa. Nem sínylette meg az „átülte-
tést", nem hajlott semerre sem 
az évszázad zivataraiban. 

Felnézünk ma is professzo-
szorunkra valamennyien a leg-
különbözőbb korosztályokhoz 
tartozó tanítványai, akik közelé-
be kerültünk, akik megismertük 
és megszerettük. Mindig tisztel-
tük egyéniségét, csodáltuk aka-
raterejét, munkabírását, teljesít-
ményeit. 

Sokan vagyunk! Harmadéves 
egyetemi hallgató korától kezd-
ve, amikor megbízták a buda-
pesti Tudományegyetem Állatta-
ni Intézetében a tanársegédi 
feladatok ellátásával, egyre több 
tanítványától kapott elismerést. 
Szövettani tudásának mélyítésé-
vel és megbízatásának szaporo-
dásával már nemcsak a termé-
szetrajz szakos hallgatói, hanem 
több száz gyógyszerész is követ-
ni próbálta tárgyszeretetben. 
1934-ben volt a sorsforduló. Ek-
kor került az otthonául soha el 
nem ismert, de munkáséletének 
fő színhelyére Szegedre. Itt, 
mint a Tanárképző Főiskola Ál-
lattani Intézetének vezetője, 
majd, mint főiskolai igazgató az 
ország tanárképzésének ügyéi 
vehette kezébe. Több ezer ta-
nítványa emlegeti sok hálával 
szerte az országban azért a ma-
gasszintű szakképzésért, amit 
itt kapott. Oktatói munkáia si-
kerét nagymértékben erősítette, 
hogy 1926-tól kezdődően aktívan 

bekapcsolódott az idegrendszer 
kutatásába. A kettős feladat el-
látását egyetemi tanári és tan-
székvezetői kinevezése után a 
szegedi Tudományegyetemen is 
folytatta és gazdagította. 

O tanította a háború utáni 
évek tudásszomjas fiatal bioló-
gusainak nagyrészét. Munkája 
nem volt hiábavaló. Soraikból 
egyetemi, főiskolai tanárok, 
egészségügyi-, mezőgazdasági-
ipari intézmények vezetői, okta-
tói, kutatói kerültek ki a legér-
tékesebb munkát, az ifjúsági ta-
nítását, nevelését végző közép-
iskolai tanárok mellett. Ök is 
szétszóródtak széles e világban, 
de ma is vallják, amit Tőle ta-
nultak; alap nélkül nincs fel-
építmény, szerkezet nélkül nem 
érthető a működés, becsületes 
munka nélkül nem születhet 
megérdemelt siker! 

Az állam vezetőitől kiérdemelt 
kitüntetései, a tudományos élet-
ben megszerzett elismerései mel-
lett fogadja most ezen volt ta-
nítványok köszöntését: Hálásan 
köszönjük mindazt, amit kaptunk 
szaktudásban és emberi példamu-
tatásban! 

Köszönjük, hogy megtanított a 
természet szeretetére, arra, hogy 
az élet tudománya a legreáli-
sabb, legjobban megfogható tu-
domány, mely sok gyönyörűséget 
adhat a kutató szemnek. 

Sohasem tudjuk elfelejteni 
pályánk kezdéséhez a Tőle ka-
pott útravalót: Aki katedrára 
akar állni, annak tudnia kell 
mesterségét, állandóan bővítenie 
kell szakismeretét. Törekedni 
kell a helyes, világos és szép 
magyar beszédre, és mindenek-
felett szeretni kell azt az ifjúsá-
got, melynek nevelése magukra 
lesz bízva. 

Felejthetetlen és életreszóló 

biztatása a következő: Abban a 
bonyolult idegrendszerben, 
melynek minden részletét megis-
merték, úgy, hogy jelenleg a vi-
lágon más sem tud erről lénye-
gesen többet mondani — leglé-
nyegesebbek az agykéreg pira-
mis-sejtjei. Ezek az ún. maga-
sabbrendü idegműködés, a tuda-
tos érzetek és akaratlagos moz-
gások. valamint a második jel-
zőrendszer, a beszédképesség 
létrehozói. Véleményem szerint 
minden egészséges ember pira-
mis-sejtjeinek száma közel azo-
nos. Nem kell tehát senkire 
sem túlságosan felhézni, vagy 
lenézni, nem kell semmin se na-
gyon csodálkozni — mindenki-
nek csak következetesen hasz-
nálni kell ezeket a sejteket. 

Igyekszünk használni, szerte 
az országban, hálás tanítványai. 
Bevalljuk, hol könnyebbeh, hol 
nehezebben megy. De ha meg-
gondoljuk a 85 éves Ábrahám 
akadémikus életútja sem volt 
tövis nélküli, mégis mindig csak 
előre nézett. 

Sorsa igent mond az annyit 
vitatott kérdésre, lehet-e elmé-
lyült kutatómunkát folytatni egy 
oktatói és tudományos Intéz-
mény vezető- szervező munkája 
mellett? Vállalhat-e társadalmi 
kötelezettséget, közéleti tevé-
kenységet, közéleti tevékenysé-
get olyan ember, akinek idejét, 
erejét annyira leköti választott 
hivatása, ö vállalt. Ma is dolgo-
zik, szigorú időbeosztással, terv-
szerű alkotómunkában telnek 
napjai. 

Kívánunk számára még na-
gyon sok alkotóévet, új ered-
ményeket az idegrendszer meg-
ismerésében és mindehhez na-
gyon jó egészséget. 

DR. STAMMER ARANKA 
egyetemi docens 

Vetélkedő — 
Hosszú és sok KISZ-tagot meg-

mozgató eseménysorozat ért vé-
get november 22-én a SZOTE-n. 
Az alapszervezeti és kari politi-
kai vetélkedők után az egyetemi 
rendezvényre került sor. 

Az Apáthy kollégiumban a 
verseny kezdete előtt néhány 
perccel szinte teljesen üres te-
rem fogadta a belépőt. Igaz. 
hogy ugyanebben az Időben a 
Tv-szobában a kupamérkőzésen 
telt ház volt, de csak nem lab-
darúgó-szurkoló mindenki?! így 
a közönségre várva némi késés-
sel kezdődött a három csapat 
nemes versengése. Az általános 
orvosi kar két csapata — az el-
ső és a harmadik évfolyam — 
valamint a gyógyszerészhallga-
tók öt fős gárdája mérte össze 
tudását. A verseny sokrétű fel-
készültséget igényelt a csapatok-
tól. Az időszerű kül- és belpoli-
tikai kérdéseken kívül a magyar 
ifjúsági mozgalom történetét és 
a Szovjetunió gazdasági és poli-
tikai életét is alaposan ismerni-
ük kellett a versenyzőknek a 
sikeres szerepléshez. A legnép-
szerűbb a szerepjátszást kívánó 
feladat volt. A vetélkedő telek-
nek külügyminiszteri beszédet 
kellett ímlük az EkSZ közgyű-
lés politikai. vitájához egy or-
szág képviseletében, s a csaoat 
valamelyik tagjának el kellett 
mondania, természetesen ponto-
san úgy. mintha a valódi fórum 
előtt állna. 

Szoros és izgalmas verseny 
volt a etnpatok között. A har-
madév és a gyógyszerészek 
mindvégig fej-fej mellett halad-
tak az élen, végül efflretlen pont 
különbséggel á gyógyszerészek 
győztek Befejezésül a zsűri át-
adta a könyvjutalmakat, s rö-
vid percek alatt kiürült a terem. 

tanulsággal 
Érdemes azonban elgondol-

kodni azon, hogy miért voltunk 
olyan kevesen, hogy a közön-
ségnek szánt csokoládéból min-
den jelenlevőnek bőven jutott, 
sőt maradt ls belőle?! Néhány 
héttel ezelőtt éppen a SZOTE 
Filmhét miatt maradt el a ve-
télkedő, s ennek ellenére (mint 
arról e lapban ls írtunk), arra ls 
nagyon kevesen voltak kíván-
csiak. Igazán nem lehet olyan 
panasz, hogy a rendezvények 
torlódnak, és megosztják az ér-
deklődő hallgatók „tömegeit". 
Hasonló látogatottsági gondjai 
vannak a SZOTEATRUM POLY-
TICUM rendezvényeinek ls. Va-
jon miért? Ritkán van lehető-
ség olyan filmek megtekintésére, 
mint amilyeneket a filmhéten 
láthattunk és a SZOTEATRUM 
témái sem nevezhetők éppen ér-
dekteleneknek. 

Mindez nem jelenti azt, hogy 
nagyobb előzetes szervezéssel 
nem lehettünk volna többen a 
vetélkedőn. Bizonyára. De ez a 
jelenség olyan felfogás tünete, 
amelyet nem hagyhatunk szó 
nélkül. Valahogy a KISZ-tagok 
nem érzik igazán magukéinak az 
egyetemi rendezvényeket. Nem 
értik és nem érzik azt, hogy 
ezek mind értük és az ő érde-
kükben születnek. Aktív közre-
működésük nélkül mind-mind 
sikertelenségre van ítélve, s így 
nem sok értelme van a szerve-
zők lelkesedésének, igyekvésé-
nek. Nem a mások kedvéért 
repdezik az egyetemi szintű ren-
dezvényeket! Lépjünk hát végre 
előre felfogásunkban, s oda ls 
menjünk el, ahová adminisztra-
tív •> eszközök nem kényszeríte-
nek. Érdemes, csak meg kell 
próbálni! 

SZIEBIG GÉZA 

Közös felolvasóülés A Főiskolai Napok November 24—25-én került sor 
a Móra Ferenc Kiváló Kollégi-
umban az ELTE, a JATE és a 
KLTE Régi Magyar Irodalmi 
Diákköreinek közös vitaülésére. 

Szép hagyomány folytatódott, 
hiszen mióta 1975-ben — ugyan-
csak Szegeden — először meg-
rendezték. minden ősszel talál-
koztak a három egyetem „régi 
magyarosai", s hogy nemcsak a 
hagyomány ápolása miatt, azt a 
korábbi ülések anyagából kia-
dott három kötet is bizonyítja. 

December 5-én este Szeged és 
Kecskemét 10 kollégiumi stúdiója 
ugyaijazt a Mikulás-műsort sugá-
rozta. A műsor ajándék — az 
1. Délmagyarországi Területi 
Stúdiós Találkozó (TEST) aján-
déka mindenkinek, akiben él még 
a Mikulás varázsa — hangzott el 
a bevezetőben. 

A VII. Országos Stúdiós Ta-
lálkozó záróközleményének szelle-
mében „született meg" december 
1-én Szegeden, a SZOTE Apáthy 
Kollégiumában a TEST. A ren-
dezvény sikerén a házigazdákon 
kívül mintegy 40 stúdiÓ6 „bábás-
kodott". A találkozó elsődleges 
célja a személyes kapcsolatok fel-
vételén túl módszertani segítséget 
nyújtani elsősorban a beindulás 
gondjaival küszködő kis stúdiók-
nak. 

Az ország 7 stúdiós körzete kö-
zül a szegedi az. amelyik az 
utóbbi években a legjobban fej-
lődött. Három éve még csak 4 
stúdió működött, ma 10, ez azon-
ban abból adódik, hogy az Intéz-
ményeken belül több stúdiós dol-
gozik. kollégiumonként 5—10 em-
berrel. Az ilyen kis létszámú kol-
lektívák időbeli elfoglaltsága — a 
felszerelés kezdetlegessége miatt 
is! — igen nagyfokú, prob'émát 
jelent rendszeres képzésük (tech-
nikai és műsorkészítési) az infor-
máció — és műsorcsere. 

Ezeken a gondokon segíthet a 
TEST, itt a személyes találkozá-
sok, beszélgetések kapcsán remek 
lehetőség kínálkozik a tapaszta-
latcserére és továbbképzésre. A 
mostani rendezvény fő témája a ri-
port, a riportkészítés volt. A stúdi-
ók munkájában, éppen az aktuális 
tartalom miatt ennek igen fontos 
szerepe van. Annak érdekében, 
hogy a tanultaknak közvetlenül is 
hasznát vegyük, elhatároztuk, 
hogy közös Mikulás-műsort ké-
szítünk, amely éppen ezért kie-
melt helyet töltött be a prog-
ramban. Már az ismerkedési est is 
szerkesztőségi üléssé alakult, me-
lyen a jelenlévők többsége felada-

# tot vá'lalt. 
Szombaton délelőtt már az ér-
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Az Idei vitaülés témája: Régi 
magyar lirai költészetünk, az 
európai irodalom összefüggései-
ben. 

A két nap alatt tizenkilenc 
dolgozat hang?ott ei, közöttük 
jó néhány olyan, amelv a téma 
kevésbé ismert, kevésbé kidolgo-
zott területeire irányította a fi-
gyelmet. Egyébként a vitaülés 
anyaga — csakúgy mint a ko-
rábbiaké — rövidesen nyomta-
tásban ls megjelenik. 

deml munka ls elkezdődött; míg a 
résztvevők többsége Várkonvi Ba-
lázsnak, a Magyar Kádió szegedi 
tudósítójának értékes előadását 
hallhatta a riportkészítés mester-
fogásairól; néhányan már magnó-
val az oldalukon dolgoztak: óvo-
dákban, üzletekben, kollégiumok-
ban és az utcán kérdezősködtek a 
Mikulással kapcsolatban. Délután 
a már elkészített riport-nyersanya-
gok kerültek terítékre, a stúdió-
sok ezeket végighallgatva formál-
ták saját maguk és társaik elkép-
zeléseit a riportkészítésről. 

Este 3 csapatra oszlott a TEST: 
a résztvevők különféle, a stúdió-
zással kapcsolatos agyafúrt, tré-
fás, vidám feladatokban mérték 
össze erejüket Legnagyobb sike-
re a „süketnéma" instrukcióé já-
téknak volt. Ebben egy képzelet-
beli üvegfal túlsó oldaláról kellett 
rávenni egy másik játékost külön-
féle cselekvéssoroza'ok eljátszásá-
ra. Jó humorérzékről tettek tanú-
bizonyságot a résztvevők, mikor 
bemutatták mini-hangjátékukat, 
melyet előre megadott, ötletszerű-
en összeválogatott zörejekre alkot-
tak. Készítettek képzelt riportot 
és valóságosat, mikrofonzsinórt 
időre, olvastak nyakatekert szöve-
get h'ba nélkül úgy, hogv fejhall-
gatójukban saját hangjukat hal-
lották — 2 másodperc késéssel, 
visszhangosítva. A győzelmet vé-
gül a SZOTE stúdióból alakult 
„A SEJT" fedőnevű csapat szerez-
te meg 

Ezt követően mindenki a Mű-
SOR-ra koncentrált, saját anyaga» 
montírozta, alakította. Vasárnap 
délben némi vita után a forgató-
könyv is kialakult és ezután már 
„csak" a felvétel, majd a tíz kó-
pia elkészítése volt hátra. 

A hangulatában is remek talál-
kozó sikere azt mutatja, hogy 
hasznos dolog közösen megbeszél-
ni problémáinkat, ötleteinket, ta-
nulni egymástól, együtt dolgozni, 
mivel ennek eredményét nemcsak 
a stúdiók, hanem a kollégisták is 
élvezik. 

KOMAROMI ZOLTÁN 

f 

Előző lapszámunkban röviden 
beszámoltunk a Juhász Gyulaf 
Tanárképző Főiskola november 
16—17—21-1 rendezvénysoroza-
táról. Tudósításunk csak a leg-
fontosabb eseményekre szorítko-
zott a sürgető lapzárta miatt E 
tudósítást szeretnénk kiegészíteni. 

Ugyan a főiskola ifjúsági par-
lamentjéről már hírt adtunk, még-
is újra megemlítjük. ' 

A parlamenti ülés első felében 

jóleső érzés töltött el. Lám, ilyen 
az igazi demokratikus szellem — 
gondoltam. Megnyugtatott, hogy 
oktatók és hallgatók egyaránt fe-
gyelemmel és felelősséggel kezel-
ték a felmerülő problémákat, s 
mindkét fél komolyan vette s 
másik érveit, javaslatait De eg'> 
idő után ez a demokratikus szel 
lem megtört, oktatói—hallgató 
vádaskodássá vált. Mintha az 
próbálgatták volna a vttapartne 
rek, ki az erősebb, kinek bírjá 
tovább az idegei az időnként mé 
személyeskedéssé fajuló „kér 
dezz—felelek" játékot. Kétségte 
len, a hallgatói felszólalások né 
melyike nem mindig az alkalom 
hoz illő hangnemben fogalmazd 
dott meg, de ugyanez elmondha 
tó néhány válaszadó hozzáállásé 
ról is. 

A légkör romlását idézte elő a? 
ugyanide — a díszterembe — 20 
órára tervezett tanári koncert is 
Ha egy KISZ-titkár tizenhat gé-
pelt oldalnyi — csak konkrétu-
mokat tartalmazó — felszólalást 
készít, ha az előzetes felmérések 
alapján ezernyi kérdésre, kérésre 
lehet számítani, akkor érthetetlen, 

miért szervezik keresztbe a prog-
ramokat Nem érdemelt volna ez 
a fórum egy külön, szabad ter-
met? 

A tudományos diákköri kon-
ferencia dolgozataiból mér kiemel-
tük a legjobbakat, de külön em-
lítést érdemel a Testnevelés, sport 
szekció anyaga. Első ízben for-
dul elő, hogy a testnevelés sza-
kos hallgatók ilyen tudatosan tö-
rekedjenek jövendő hivatásuk. 

munkájuk elméleti alapjainak ki-
dolgozására mind az órán belüli 
oktatás, mind az edzések, sport-
körök vonatkozásában. 

A hallgatói képzőművészeti ki-
tiltásról szintén hírt adtunk elő-

íő tudósításunkban — a megnyi-
tás erejéig Nem szóltunk azon-
>an „a stúdió-kiállítás" alkotói-
ról, alkotásairól. A legnagyobb 
•zakmai elismerést arató Göcsei/ 
'ózsefet nem kell bemutatni ol-
asóinknak, hisz grafikáit több 
zben közöltük, őt magát pedig 
•gy korábbi számunkban mutat-
uk be. Dobos Tünde — főiskolai 
allgatók által — ritkán müveit 

nűfajt választott. Illusztrációi 
-gyéni hangvételűek, sajátos 
nikrovilágot tükröznek. Dobó 
'stván geometriai hatású alkotá-
sai és Takács István portré-mű-
/észfotói új próbálkozásokról 
vallanak. Több ilyen Ízlésformáló, 
főiskolás alkotókat bemutató „bel-
ső-tárlatra" lenne szükség. 

A kollégisták kézimunkáit is 
elismerés illeti. Mint dr. Szabó 
O. Mária főiskolai adjunktus 
megnyitójában elmondta, jó pél-

margójára 
dái ezek a népi kultúra e sajátot: 
műfajának újjáélesztésére. 

Alkotó-körök bemutatkozása 
— névvel Jelölte a Főiskolai Na-
pok program-tervezete az Iro-
dalmi Színpad és a Kis opera 
együttes műsorát. A főiskola iro-
dalmi színpada évek óta létezik, 
tagjai évek óta kísérleteznek egy 
sajátos profil kialakításával. Ezt 
azonban az állandóan cserélődő 
vezetői és hallgatói gárda Idáig 
nem tette lehetővé. A jelenlegi 
társulat nyilvánosan is bemutat-
kozott már és állandó szereplői 
a főiskola „házi" rendezvényeinek 
ls. November 17-1 estjük rosszul 
indult a technikai felszerelések 
iiiánya miatt. Az ezekről való 
gondoskodás és a programok szer-
vezése — gondoljuk — leginkább 
a függetlenített közművelődési 
titkár feladata lett volna. A tár-
sulat viszont mindent megtett a 
Gerelyes Endre darab sikerre vi-
teléért. A szerzői gondolatvilá-
got jól érzékelő és éreztető ren-
dezői koncepció, a színészi já-
ték hitelessége, a kitűnően össze-
állított kísérőzene együttesen 
járultak hozzá a színvonalas be-
mutatóhoz Kár, hogy a túlságo-
san puritán színpadkép funk-
ciótlan maradt sőt mintha egyes 
jelenetekben akadályozták volna 
a szereplőket szabad mozgásuk-
ban. Az est legkiemelkedőbb 
alakítását Szűcs Péter, Lancelot 
megtestesítője nyújtotta. Indu-
latoktól izzó, belső feszültséget 
sugárzó, mindvégig meggyőző 
játéka nagyban hozzájárult a fi-
gura hitelességéhez. Hatásos volt 
Miháczi János, a Sárkány szere-
pében. Az epizódszereplők közül 
Bagó József Dárk-ja érdemel em-
lítést. Egészében véve kellemes 
45 percnek voltunk tanúi, s ha az 
együttes nagyobb rutinra tesz 
szert, a tagok megszokják egy-
más játékstílusát, több sikeres 
bemutatót ér meg. 

A következő 45 percet a Kis 
opera együttes tette kellemessé, 
ötletes, magasabb művészi igé-
nyeket is kielégítő játékával. 

Haydn: A patikus című vígope-
ráját adták elő. Bárdi Sándor fő-
iskolai adjunktus rendezésiben. A 
díszletek Takács István főiskolai 
hallgató leleményességét, szel-
lemességét dicsérik. A társulat 
rutinos, régebbi bemutatókról 
már ismert két tagja. Szilágyi 
Béla és Vajda Júlia most is ki-
emelkedő alakítást nyújtottak. 
Mind hangjukkal, mind játékuk-
kal tökéletesen kihasználták a 
szerep kínálta lehetőségeket. De 
elismerés Illeti Tóth Márta és 
Ördögh József teljesítményét is, 
csakúgy, mint Kamitszky Frigyes 
zongorakíséretét. GF.ÖF RO^A 
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